
Información de la Bolsa
Nombre: Bolsa Boliviana de Productos
Dirección: Tercer Anillo Es. Ave. La Salle

Casilla Postal 1344
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia

Email: hlandivar@landicorpo.com.bo
Teléfono: (591-3) 422244
Fax: (591-3) 422244
Contactos: Ing. Hugo Landívar, Presidente
Principales productos transados en la Bolsa: 
Algodón, Soya, Sorgo, Maíz, Insumos Agrícolas

Aranceles de productos agroalimentarios (Resumen por Capítulo Arancelario)

Capítulos Descripción Cantidad Moda Promedio Rango Rango 
de productos Mínimo Máximo

1. Animales vivos 24 10 9.6 5 10 
2. Carnes rojas 55 10 10 10 10
3. Productos del mar 101 10 10 10 10 
4. Lácteos, huevos, miel de avena 40 10 10 10 10 
5. Otros de origen animal 26 10 10 10 10 
6. Plantas, flores y follaje 17 10 10 10 10 
7. Vegetales, raíces y tubérculos 68 10 10 10 10 
8. Frutas y nueces 73 10 10 10 10 
9. Café, té y especias 33 10 10 10 10 
10. Cereales 30 10 10 10 10 
11. Productos de la molinería 35 10 10 10 10 
12. Oleaginosas 67 10 10 10 10 
13. Resinas y extractos vegetales 13 10 10 10 10 
14. Otros de origen vegetal 12 10 10 10 10 
15. Grasas y aceites 63 10 10 10 10 
16. Preparaciones de carne y pescado 27 10 10 10 10 
17. Azúcar y confites 27 10 10 10 10 
18. Cacao 12 10 10 10 10 
19. Preparaciones de cereales 19 10 10 10 10 
20. Preparaciones de vegetales 63 10 10 10 10 
21. Otros alimentos 27 10 10 10 10 
22. Bebidas 7 10 10 10 10 
23. Recibos de la industria alimentaria 30 10 10 10 10 
24. Tabaco 5 10 10 10 10

Acuerdo de 
Libre Comercio con:

Países del CAN
México

Indicadores Económicos Seleccionados

Balanza Comercial. Millones US$ (2001) (292.5)
Población (2002). Millones 8.7
PIB per cápita US$ (2002), constante 1995 947.4
Crecimiento anual (%) 0.4
Inflación anual (2002) 0.9
Fuerza laboral (2002). Millones 3.6
Tasa activa. Moneda nacional (2002) 20.6
Tipo de cambio (setiembre 2003) (US$) 7.74

Bolivia



Comercio de principales productos agroalimentarios (2001)

De Exportación Total (miles US$) Proporción Proporción 
sobre exportaciones sobre  
agroalimentarias exportaciones

totales

2304 Tortas de aceite de soyas 141,712 32.6% 9.7%
1507 Aceite de soyas 70,584 16.3% 4.8%
1201 Habas de soja 46,459 10.7% 3.2%
1201 Harina de semillas 40,414 9.3% 2.8%
0801 Cocos 33,802 7.8% 2.3%
1517 Margarina 24,231 5.6% 1.7%
0901 Café 10,370 2.4% 0.7%
1512 Aceites de Girasol, Cártamo o algodón 8,150 1.9% 0.6%
1701 Azúcar de caña 7,221 1.7% 0.5%
2306 Tortas de grasas o aceites vegetales 6,754 1.6% 0.5%

De Importación Total (miles US$) Proporción Proporción
sobre importaciones sobre 

agroalimentarias importaciones 
totales

1201 Habas de soya 53,623 20.2% 2.7%
1001 Trigo 35,778 13.5% 1.8%
1101 Harina de trigo 30,711 11.5% 1.6%
0402 Leche y nata 16,194 6.1% 0.8%
2106 Preparaciones alimenticias 13,487 5.1% 0.7%
1704 Artículos de confitería sin cacao 11,156 4.2% 0.6%
1604 Preparaciones y conservas de pescado 7,510 2.8% 0.4%
1806 Chocolate y demás preparaciones 

que contengan chocolate 6,464 2.4% 0.3%
1107 Malta, incluso tostada 5,321 2.0% 0.3%
1905 Productos de panadería, pastelería o galletería 5,245 2.0% 0.3%

Fuentes de información

Banco Central de Bolivia www.bcb.gov.bo
Instituto Nacional de Estadísticas www.ine.gov.bo
Ministerio de Comercio Exterior e Inversión www.mcei.gov.bo
Superintendencia Agraria www.entelnet.bo/si-a/
Food and Agriculture Organization www.fao.org
Banco Mundial www.worldbank.org
Área Libre Comercio de las Américas www.ftaa-alca.org

USOS
Producto Consumo Consumo en Otros Consumo

para alimento procesamiento consumos para
animal alimento

humano

Azúcar de caña - 3601.8 - -
Soya 88.7 917.0 46.4 0.01
Patatas 65.3 - 258.9 605.4
Bananas 48.7 - 104.3 532.9
Maíz 228.6 - 44.4 366.8
Cassava (Yuca) 250.0 - 84.3 187.6
Trigo - - 51.1 389.2
Leche excepto Mantequilla 8.0 - 13.6 315.2
Azúcar y edulcorantes - - 13.3 232.9
Azúcar (Equivalente en bruto) - - 13.3 231.7

Consumo (fuente y usos) de los principales productos agroalimentarios 
(2000) Miles de Toneladas Métricas

FUENTES
Producto Consumo Producción Importaciones Cambio en Exportaciones

Interno inventario

Azúcar de caña 3601.8 3601.7 0.05 - -
Soya 1052.1 1231.6 266.5 - 230.0 -216.0
Patatas 929.6 927.0 2.6 - -0.01
Bananas 685.8 695.2 - - -9.4
Maíz 639.9 653.3 10.0 - 20.0 -3.4
Cassava (Yuca) 521.9 514.8 7.1 - -
Trigo 440.3 104.3 458.9 - 117.0 -5.8
Leche excepto Mantequilla 336.8 271.6 92.4 - -27.2
Azúcar y edulcorantes 246.2 345.0 6.9 - 81.7 -24.0
Azúcar (Equivalente en bruto) 245.0 345.0 5.6 -81.7 -23.9



Información de la Bolsa
Nombre: Bolsa Nacional Agropecuaria de Colombia
Dirección: Calle 114, No. 9-01, Zona A

Piso 15, Edificio Teleport
Email: bnasa@bna-sa.com.co 
Teléfono: (00 571) 629-2465 / 629-2654 / 629-2529
Fax: (00 571) 629-2657
Contactos: Gustavo Bernal Villegas, Gerente General
Sitio Web: www.bna-sa.com.co
Principales productos transados en la Bolsa: 

Arroz, Maíz, Sorgo, Soya, Frijol, Ganado, Papa
Principales puertos marítimos de Colombia: 

Buenaventura
Santa Marta
Baranquilla

Aranceles de productos agroalimentarios (Resumen por Capítulo Arancelario)

Capítulos Descripción Cantidad Moda Promedio Rango Rango 
de productos Mínimo Máximo

1. Animales vivos 30 10 8.7 5 10
2. Carnes rojas 61 20 20 20 20
3. Productos del mar 109 20 3.7 5 20
4. Lácteos, huevos, miel de avena 43 20 19 5 20
5. Otros de origen animal 24 10 9 5 10
6. Plantas, flores y follaje 17 5 5.9 5 10
7. Vegetales, raíces y tubérculos 80 15 13.6 5 15
8. Frutas y nueces 73 15 15 15 15
9. Café, té y especias 33 10 12.9 10 20
10. Cereales 30 15 12.5 5 20
11. Productos de la molinería 32 20 19.7 15 20
12. Oleaginosas 67 5 9.1 5 15
13. Resinas y extractos vegetales 16 15 10.6 5 15
14. Otros de origen vegetal 10 10 10 10 10
15. Grasas y aceites 62 20 17.3 5 20
16. Preparaciones de carne y pescado 34 20 20 20 20
17. Azúcar y confites 27 20 17.2 5 20
18. Cacao 16 20 17.5 10 20
19. Preparaciones de cereales 21 20 19.8 15 20
20. Preparaciones de vegetales 69 20 19.7 10 20
21. Otros alimentos 31 20 18.4 10 20
22. Bebidas 32 20 18.8 5 20
23. Recibos de la industria alimentaria 32 15 14.8 5 20
24. Tabaco 12 20 16.7 10 20

Acuerdo de 
Libre Comercio con:

Países de la Comunidad Andina
México – Venezuela (G3)

Indicadores Económicos Seleccionados

Balanza Comercial. Millones US$ (2002) (1,577)
Población (2002). Millones 43.7
PIB per cápita US$ (2002), constante 1995 2,273.9
Crecimiento anual (%) (0.1)
Inflación anual (2002) 6.3
Fuerza laboral (2002). Millones 19.4
Tasa activa. Moneda nacional (2002) 16.3
Tipo cambio (setiembre 2003) (US$) 2833.64

Colombia



Comercio de principales productos agroalimentarios (2001)

De Exportación Total (miles US$) Proporción Proporción 
sobre exportaciones sobre  
agroalimentarias exportaciones

totales

0901 Café, incluso tostado o descafeinado 769,386 28.4% 6.3%
0603 Flores y capullos 610,315 22.5% 5.0%
0803 Bananos o plátanos 407,761 15.0% 3.3%
1701 Azúcar de caña o de remolacha 216,986 8.0% 1.8%
1704 Artículos de confitería sin cacao 117,272 4.3% 1.0%
0306 Crustáceos 96,662 3.6% 0.8%
2101 Extractos, esencias y concentrados de café, 

té o verba mate 89,586 3.3% 0.7%
0402 Leche y nata 58,821 2.2% 0.5%
0303 Pescado congelado 47,007 1.7% 0.4%
1905 Productos de panadería, pastelería o galletería 33,834 1.2% 0.3%

De Importación Total (miles US$) Proporción Proporción
sobre importaciones sobre 

agroalimentarias importaciones 
totales

1005 Maíz 200,559 12.6% 1.6%
1001 Trigo 181,266 11.4% 1.4%
1201 Habas de Soya 88,976 5.6% 0.7%
2304 Tortas y demás residuos de la extracción 

del aceite de Soja 75,311 4.7% 0.6%
2106 Preparaciones alimenticias 67,652 4.3% 0.5%
1507 Aceite de Soja 62,683 3.9% 0.5%
2309 Preparaciones del tipo de las utilizadas 

para la alimentación de los animales 61,787 3.9% 0.5%
0713 Hortalizas de vaina secas desvainadas 52,243 3.3% 0.4%
0402 Leche y nata 44,869 2.8% 0.3%
1604 Preparaciones y conservas de pescado 42,379 2.7% 0.3%

Fuentes de información

Ministerio de Comercio Exterior www.mincomex.gov.co
Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) www.dane.gov.co
Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural www.minagricultura.gov.co
Banco de la República www.banrep.gov.co
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) www.dian.gov.co
Food and Agriculture Organization www.fao.org
Banco Mundial www.worldbank.org
Área Libre Comercio de las Américas www.ftaa-alca.org

USOS
Producto Consumo Consumo en Otros Consumo

para alimento procesamiento consumos para
animal alimento

humano

Azúcar de caña 495.3 32217.8 - -
Leche-Excepto Mantequilla 684.9 - 395.0 4572.6
Maíz 1375.0 - 0.01 63.7 1655.0
Patatas 292.1 - 592.0 2029.5
Plátanos 268.2 - 268.2 2145.9
Cassava (Yuca) 138.6 - 229.5 1456.2
Arroz 259.9 3.5 63.3 1271.2
Azúcar (Equivalente en bruto) 31.0 - 173.5 1299.0
Azúcar (No centrifugado) 78.7 - 413.2 820.0
Trigo - - 19.0 1147.2

Consumo (fuente y usos) de los principales productos agroalimentarios 
(2000) Miles de Toneladas Métricas

FUENTES
Producto Consumo Producción Importaciones Cambio en Exportaciones

Interno inventario

Azúcar de caña 32713.1 32750.0 - - -36.9
Leche-Excepto Mantequilla 5652.5 5629.0 110.8 - 2.0 -85.3
Maíz 3078.4 1183.3 1917.3 - -22.2
Patatas 2913.7 2882.9 73.6 - -42.8
Plátanos 2682.3 2682.3 - - -
Cassava (Yuca) 1824.3 1792.4 32.8 - -0.9
Arroz 1600.0 1524.6 75.5 - -0.05
Azúcar (Equivalente en bruto) 1503.4 2391.4 19.9 200.0 -1107.8
Azúcar (No centrifugado) 1311.9 1311.9 - - -
Trigo 1166.3 42.5 1124.4 28.3 -29.0



Información de la Bolsa
Nombre: Bolsa de Comercio (BOLCOMER)
Dirección: Apartado Postal 713, 1150 La Uruca
Email: info@bolcomer.com
Teléfono: (506) 293-0320 / 239-4139 / 293-0297
Fax: (506) 293-0222 
Contactos: Lic. Luis Campos, Gerente

Shirley Araya, Directora Operaciones
Sitio web: www.bolcomer.com
Principales productos transados en la Bolsa:

Arroz, Maíz, Frijoles
Principales puertos marítimos de Costa Rica:

Puerto Caldera
Puerto Limón

Aranceles de productos agroalimentarios (Resumen por Capítulo Arancelario)

Capítulos Descripción Cantidad Moda Promedio Rango Rango 
de productos Mínimo Máximo

1. Animales vivos 20 9 5.4 0 9
2. Carnes rojas 96 14 25.8 0 150
3. Productos del mar 147 9 9 0 14
4. Lácteos, huevos, miel de avena 81 65 40.3 0 65
5. Otros de origen animal 25 5 4 0 5
6. Plantas, flores y follaje 42 14 9.8 0 14
7. Vegetales, raíces y tubérculos 96 14 15.3 0 47
8. Frutas y nueces 105 14 12.3 0 14
9. Café, té y especias 53 9 10.4 5 14
10. Cereales 29 0 9 0 35
11. Productos de la molinería 40 9 6.3 0 9
12. Oleaginosas 66 0 2.5 0 9
13. Resinas y extractos vegetales 14 0 0 0 0
14. Otros de origen vegetal 16 5 3.4 0 14
15. Grasas y aceites 60 5 8.6 0 30
16. Preparaciones de carne y pescado 72 14 27.5 5 150
17. Azúcar y confites 23 0 17.5 0 47
18. Cacao 18 9 9.2 0 14
19. Preparaciones de cereales 33 14 12 0 14
20. Preparaciones de vegetales 85 14 13.7 0 40
21. Otros alimentos 48 14 13.5 0 65
22. Bebidas 81 14 13.5 9 14
23. Recibos de la industria alimentaria 44 5 7.3 0 14
24. Tabaco 20 5 11.6 0 40

Acuerdo de 
Libre Comercio con:

Canadá – México
MCCA - Chile

Indicadores Económicos Seleccionados

Balanza Comercial. Millones US$ (2001) (701.5)
Población (2002). Millones 3.94
PIB per cápita US$ (2002), constante 1995 3,926.9
Crecimiento anual (%) 1.0
Inflación anual (2002) 9.2
Fuerza laboral (2002). Millones personas 1.59
Tasa activa. Moneda nacional (2002) 26.4
Tipo Cambio (Setiembre 2003) (US$) 406.87

Costa Rica



Comercio de principales productos agroalimentarios (2001)

De Exportación Total (miles US$) Proporción Proporción 
sobre exportaciones sobre  
agroalimentarias exportaciones

totales

Bananas o plátanos 510,203 32.67% 10.12%
Café 167,137 10.70% 3.32%
Dátiles, higos, piñas tropicales, aguacates, 

guayabas y mangos 146,945 9.41% 2.91%
Otras preparaciones alimenticias 70,745 4.53% 1.40%
Melones, sandías y papayas 64,804 4.15% 1.29%
Follajes, líquines, musgos 58,988 3.78% 1.17%
Esquejes e injertos y demás plantas vivas 53,846 3.45% 1.07%
Raíces de yuca, camotes y similares 51,358 3.29% 1.02%
Jugos de frutas y hortalizas 47,109 3.02% 0.93%
Compotas, jaleas y mermeladas 44,190 2.83% 0.88%

De Importación Total (miles US$) Proporción Proporción
sobre importaciones sobre 

agroalimentarias importaciones 
totales

Maíz 55,643 11.61% 0.85%
Habas de soya 45,170 9.43% 0.69%
Trigo 36,650 7.65% 0.56%
Otras preparaciones alimenticias 23,786 4.96% 0.36%
Hortalizas de vaina 15,567 3.25% 0.24%
Productos a base de cereales 14,942 3.12% 0.23%
Pescado congelado 14,067 2.94% 0.21%
Arroz 13,852 2.89% 0.21%
Artículos de confitería sin cacao 13,804 2.88% 0.21%
Preparaciones para la alimentación de animales 12,510 2.61% 0.19%

Fuentes de información

Banco Central de Costa Rica www.bccr.fi.cr
Instituto Nacional de Estadística y Censos www.inec.go.cr
Ministerio de Agricultura www.mag.go.cr
Promotora del Comercio www.procomer.com
Servicio Nacional de Aduanas www.hacienda.go.cr/aduanas
Ministerio de Comercio Exterior www.comex.go.cr
INFOAGRO www.infoagro.go.cr
Food and Agriculture Organization www.fao.org
Banco Mundial www.worldbank.org
Área Libre Comercio de las Américas www.ftaa-alca.org

USOS
Producto Consumo Consumo en Otros Consumo

para alimento procesamiento consumos para
animal alimento

humano

Azúcar de caña 6.5 3498.0 95.5 -
Leche - Excepto Mantequlla - - 38.0 662.0
Maíz 459.0 - 32.5 11.1
Arroz (Equivalente al molido) - - 10.5 253.1
Azúcar y Dulcificante - - 20.9 221.5
Azúcar (Equivalente al bruto) - - 20.9 203.9
Soya - 215.1 - 6.6
Trigo - - 8.4 189.2
Bananas 50.0 - 50.0 70.3
Piña - - 95.0 42.2

Consumo (fuente y usos) de los principales productos agroalimentarios 
(2000) Miles de Toneladas Métricas

FUENTES
Producto Consumo Producción Importaciones Cambio en Exportaciones

Interno inventario

Azúcar de caña 3600.0 3600.0 - - -0.03
Leche-Excepto Mantequlla 700.0 744.4 31.2 -29.0 -46.5
Maíz 502.6 18.5 498.2 0.0 -14.0
Arroz (Equivalente al molido) 263.6 197.4 44.9 26.7 -5.4
Azúcar y Dulcificante 242.4 378.7 15.1 -4.5 -146.9
Azúcar (Equivalente al bruto) 224.8 366.0 7.8 -5.6 -143.4
Soya 221.7 0.0 228.8 -6.9 -0.2
Trigo 197.6 - 253.8 -15.0 -41.3
Bananas 170.3 2250.0 0.4 - -2080.1
Piña 137.2 475.0 0.5 - -338.3



Información de la Bolsa 
Nombre: Bolsa de Productos de Guayaquil
Dirección: Av. Del Periodista entre el Dr. Juan Federico 

Heinez y 2do. Ciudad Kennedy
Guayaquil

Email: bnpa@ipse.net 
Teléfono: (5934) 229-2053
Fax: (5934) 228-8245
Contactos: Patricio Viteri, Presidente

Guillermo Ortega Rosines, Director Ejecutivo
Principales productos transados en la Bolsa:

Arroz, Cacao, Maíz, Sorgo
Principales puertos marítimos de Ecuador:

Guayaquil
Esmeraldas

Aranceles de productos agroalimentarios (Resumen por Capítulo Arancelario)

Capítulos Descripción Cantidad Moda Promedio Rango Rango 
de productos Mínimo Máximo

1. Animales vivos 32 10 8.4 0 10
2. Carnes rojas 61 20 20 20 20
3. Productos del mar 108 20 18.8 5 20
4. Lácteos, huevos, miel de avena 44 20 18.5 5 20
5. Otros de origen animal 25 10 8.2 0 10
6. Plantas, flores y follaje 16 10 6.6 0 10
7. Vegetales, raíces y tubérculos 80 15 13.6 5 15
8. Frutas y nueces 72 15 15 15 15
9. Café, té y especias 33 1015 12.9 10 20
10. Cereales 28 20 11.6 0 20
11. Productos de la molinería 32 10 19.5 15 20
12. Oleaginosas 68 15 7.6 0 15
13. Resinas y extractos vegetales 16 10 10.3 5 15
14. Otros de origen vegetal 10 20 10 10 10
15. Grasas y aceites 61 20 16.6 5 20
16. Preparaciones de carne y pescado 31 20 20 20 20
17. Azúcar y confites 27 20 15 5 20
18. Cacao 12 20 16.7 10 20
19. Preparaciones de cereales 21 20 19.3 15 20
20. Preparaciones de vegetales 69 20 19.7 10 20
21. Otros alimentos 31 20 18.1 5 20
22. Bebidas 32 20 19.2 15 20
23. Recibos de la industria alimentaria 32 15 14.7 5 20
24. Tabaco 12 20 16.7 10 20

Acuerdo de 
Libre Comercio con:

Países de la Comunidad Andina

Indicadores Económicos Seleccionados

Balanza Comercial. Millones US$ (2002) (1,221.7)
Población (2002). Millones 13.1
PIB per cápita US$ (2002), constante 1995 17,046.1
Crecimiento anual (%) 1.2
Inflación anual (2002) 12.5
Fuerza laboral (2002). Millones 5.2
Tasa activa. Moneda Nacional (2002) 15.1
Tipo cambio (Setiembre 2003) (US$) 1

Ecuador



Comercio de principales productos agroalimentarios (2001)

De Exportación Total (miles US$) Proporción Proporción 
sobre exportaciones sobre  
agroalimentarias exportaciones

totales

0803 Bananos o plátanos 620,729 57.7% 17.7%
0306 Crustáceos 223,849 20.8% 6.4%
1604 Preparaciones y conservas de pescado 183,383 17.0% 5.2%
0603 Flores y Capullos 139,866 13.0% 4.0%
1801 Cacao en grano, entero o partido, crudo o tostado 38,242 3.6% 1.1%
0304 Filetes y demás carne de pescado 35,249 3.3% 1.0%
2008 Frutas u otros frutos 28,220 2.6% 0.8%
1006 Arroz 27,337 2.5% 0.8%
2101 Extractos, esencias y concentrados de café 20,066 1.9% 0.6%
2301 Harina, polvo y "pellets"  de carne 19,791 1.8% 0.6%

De Importación Total (miles US$) Proporción Proporción
sobre importaciones sobre 

agroalimentarias importaciones 
totales

1001 Trigo 61,670 17.0% 1.6%
2304 Tortas y demás residuos sólidos de la 

extracción del aceite de Soja 38,773 10.7% 1.0%
2106 Preparaciones alimenticias 34,645 9.6% 0.9%
1507 Aceite de Soja 20,541 5.7% 0.5%
1005 Maíz 16,982 4.7% 0.4%
0808 Manzanas, peras y membrillos 15,405 4.3% 0.4%
1704 Artículos de confitería sin cacao 9,131 2.5% 0.2%
0602 Demás plantas vivas 7,796 2.2% 0.2%
1107 Malta (de cebada u otros cereales) 7,672 2.1% 0.2%
0713 Hortalizas de vaina secas desvainadas 6,312 1.7% 0.2%

Fuentes de información

Banco Central del Ecuador www.bce.fin.ec
Instituto Nacional de Estadistica y Censos (INEC) www.inec.gov.ec
Ministerio de Agricultura www.mag.gov.ec
Ministerio de Comercio Exterior, Industrialización y Pesca www.micip.gov.ec
Food and Agriculture Organization www.fao.org
Banco Mundial www.worldbank.org
Área Libre Comercio de las Américas www.ftaa-alca.org

USOS
Producto Consumo Consumo en Otros Consumo

para alimento procesamiento consumos para
animal alimento

humano

Azúcar de caña 500.0 5150.0 470.5 -
Bananas 747.5 - 635.5 880.7
Leche-Excepto Mantequilla 797.1 - 40.5 1189.1
Arroz - - 201.8 695.6
Maíz 450.0 - 70.6 173.0
Azúcar y edulcorantes - - 16.3 618.5
Azúcar (Equivalente en bruto) - - 16.3 608.8
Patatas 5.9 - 104.6 466.3
Trigo 0.87 - 4.0 431.4
Naranjas, Mandarinas - - 39.2 352.9

Consumo (fuente y usos) de los principales productos agroalimentarios 
(2000) Miles de Toneladas Métricas

FUENTES
Producto Consumo Producción Importaciones Cambio en Exportaciones

Interno inventario

Azúcar de caña 6120.5 6120.5 - - -
Bananas 2263.8 6477.0 10.8 - -4224.1
Leche-Excepto Mantequilla 2026.7 2015.9 6.3 12.0 -7.5
Arroz 883.5 903.4 6.1 -0.8 -25.2
Maíz 693.6 611.1 164.4 - -81.8
Azúcar y edulcorantes 634.8 535.3 28.8 106.5 -35.8
Azúcar (Equivalente en bruto) 625.1 534.5 19.5 106.3 -35.2
Patatas 576.9 593.3 2.9 - -19.2
Trigo 436.2 17.4 420.9 3.3 -5.4
Naranjas, Mandarinas 392.1 391.5 0.99 - -0.4



Información de la Bolsa
Nombre: Bolsa Agropecuaria de El Salvador (BOLPROES)
Dirección: Colonia Ávila, 

Final Calle A y Pje 2, No.163
San Salvador

Email: Bolproes@es.com.sv 
Telefono: (503) 245-1555
Fax: (503) 224-2041
Contactos: Lic. Carlos Alegría, Gerente General

Eduardo Oñate, Presidente JD
Principales productos transados en la Bolsa:

Arroz, Sorgo, Frijol, Maíz, Harina de Soya
Principales puertos marítimos de El Salvador: Acajutla

Aranceles de productos agroalimentarios (Resumen por Capítulo Arancelario)

Capítulos Descripción Cantidad Moda Promedio Rango Rango 
de productos Mínimo Máximo

1. Animales vivos 27 10 7 0 10
2. Carnes rojas 54 15 13.9 5 20
3. Productos del mar 120 10 9.2 0 15
4. Lácteos, huevos, miel de avena 39 40 22.8 0 40
5. Otros de origen animal 21 5 3.8 0 5
6. Plantas, flores y follaje 33 15 11.5 0 15
7. Vegetales, raíces y tubérculos 84 15 13.2 0 20
8. Frutas y nueces 71 15 13.2 0 15
9. Café, té y especias 40 10 11.3 5 15
10. Cereales 21 0 11.4 0 40
11. Productos de la molinería 39 10 8.2 0 15
12. Oleaginosas 56 0 2.3 0 10
13. Resinas y extractos vegetales 14 0 0 0 0
14. Otros de origen vegetal 11 0 3.2 0 15
15. Grasas y aceites 52 0 7.1 0 15
16. Preparaciones de carne y pescado 37 40 27.3 5 40
17. Azúcar y confites 20 40 27 0 40
18. Cacao 12 15 10.4 0 15
19. Preparaciones de cereales 26 15 13.3 0 40
20. Preparaciones de vegetales 65 15 13 0 15
21. Otros alimentos 25 15 10 0 15
22. Bebidas 30 30 25.5 10 40
23. Recibos de la industria alimentaria 35 5 6.1 0 15
24. Tabaco 19 5 7.4 0 30

Acuerdo de 
Libre Comercio con:

Países del MCCA
México – Chile

Indicadores Económicos Seleccionados

Balanza Comercial. Millones US$ (2001) (176.8)
Población (2002). Millones 6.5
PIB per cápita US$ (2002), constante 1995 1,762.9
Crecimiento anual (%) 0.4
Inflación anual (2002) 1.9
Fuerza laboral (2002). Millones 2.9
Tasa activa. Moneda nacional (2000) 14.0
Tipo Cambio (Setiembre 2003) (US$) 1

El Salvador



Comercio de principales productos agroalimentarios (2001)

De Exportación Total (miles US$) Proporción Proporción 
sobre exportaciones sobre  
agroalimentarias exportaciones

totales

0901 Café, incluso tostado o descafeinado 297,973 53.4% 12.2%
1701 Azúcar de caña o de remolacha 39,971 7.2% 1.6%
2106 Preparaciones alimenticias 31,674 5.7% 1.3%
1704 Artículos de confitería sin cacao 25,795 4.6% 1.1%
2202 Agua 18,010 3.2% 0.7%
0306 Crustáceos 17,222 3.1% 0.7%
1905 Productos de panadería, pastelería o galletería 13,401 2.4% 0.5%
1904 Productos a base de cereales obtenidos 

por inflado o tostado 10,409 1.9% 0.4%
2009 Jugos de frutas u otros frutos 9,476 1.7% 0.4%
1102 Harina de cereales, excepto de trigo 9,317 1.7% 0.4%

De Importación Total (miles US$) Proporción Proporción
sobre importaciones sobre 

agroalimentarias importaciones 
totales

1005 Maíz 48,090 7.4% 1.0%
2106 Preparaciones alimenticias 43,713 6.7% 0.9%
0402 Leche y nata 37,038 5.7% 0.8%
1001 Trigo 36,085 5.6% 0.8%
2304 Tortas y demás residuos sólidos de la 

extracción de aceite de soja 30,228 4.7% 0.6%
1511 Aceite de palma y sus fracciones 28,514 4.4% 0.6%
0201 Carne bovina fresca o refrigerada 24,155 3.7% 0.5%
0406 Quesos y requesón 22,625 3.5% 0.5%
1502 Grasa de animales de las especies bovina, 

ovina o caprina 17,155 2.6% 0.4%
1901 Extracto de malta 14,183 2.2% 0.3%

Fuentes de información

Ministerio de Agricultura www.mag.gob.sv
Banco Central de Reserva de El Salvador www.bcr.gob.sv/bcr000.htm
Food and Agriculture Organization www.fao.org
Banco Mundial www.worldbank.org
Área Libre Comercio de las Américas www.ftaa-alca.org

USOS
Producto Consumo Consumo en Otros Consumo

para alimento procesamiento consumos para
animal alimento

humano

Azúcar de caña 111.1 4883.5 195.7 -
Maíz 262.0 - 58.6 523.8
Leche-Excepto Mantequilla - - 20.4 551.9
Azúcar y edulcorantes - - - 257.3
Azúcar (Equivalente en bruto) - - - 239.2
Trigo - - 2.4 171.4
Sorgo 40.0 - 8.3 101.4
Bananas 6.2 - 18.6 99.2
Cocos - 38.1 0.05 80.8
Plátanos 5.5 - 16.5 88.0

Consumo (fuente y usos) de los principales productos agroalimentarios 
(2000) Miles de Toneladas Métricas

FUENTES
Producto Consumo Producción Importaciones Cambio en Exportaciones

Interno inventario

Azúcar de caña 5190.3 5140.3 - 50.0 -
Maíz 844.4 582.7 414.4 -117.0 -35.7
Leche-Excepto Mantequilla 572.3 391.2 188.2 - -7.1
Azúcar y edulcorantes 250.4 506.7 13.0 18.6 -287.8
Azúcar (Equivalente en bruto) 239.2 492.6 7.2 17.6 -278.1
Trigo 173.8 - 262.3 -40.4 -48.1
Sorgo 149.7 148.9 0.7 - -0.01
Bananas 124.0 65.0 59.0 - -0.03
Cocos 118.9 73.6 45.4 - -0.06
Plátanos 110.0 66.5 43.5 - -0.04



Información de la Bolsa 
Nombre: Bolsa de Productos y Mercancías de Guatemala
Dirección: Calle 3-29, Zona 14, Colonia El Campo

Apartado 02-5339
Email: laescobar@bolsagricola.com 
Teléfono: (502) 363-6127
Fax: (502) 368-3236
Contactos: Lic. Marta Eugenia Dabbah, Gerente

Luis Escobar, Director de productos
Sitio Web: www.bolsagricola.com 
Principales productos transados en la Bolsa: Frijoles, Arroz, Maíz, Ajonjolí 
Principales puertos marítimos de Guatemala: Puerto Barrios

Puerto San José
Santo Tomás de Castilla

Aranceles de productos agroalimentarios (Resumen por Capítulo Arancelario)

Capítulos Descripción Cantidad Moda Promedio Rango Rango 
de productos Mínimo Máximo

1. Animales vivos 20 10 6 0 10
2. Carnes rojas 66 15 13.6 5 15
3. Productos del mar 114 10 9.7 0 15
4. Lácteos, huevos, miel de avena 37 15 12.4 0 15
5. Otros de origen animal 21 5 3.6 0 5
6. Plantas, flores y follaje 33 15 11.5 0 15
7. Vegetales, raíces y tubérculos 79 15 13.7 0 20
8. Frutas y nueces 69 15 13.3 0 15
9. Café, té y especias 40 10 11.3 5 15
10. Cereales 16 0 8.1 0 20
11. Productos de la molinería 35 10 8.7 0 15
12. Oleaginosas 53 0 2.5 0 10
13. Resinas y extractos vegetales 14 0 0 0 0
14. Otros de origen vegetal 13 0 3.1 0 15
15. Grasas y aceites 51 15 7.4 0 15
16. Preparaciones de carne y pescado 37 15 14.5 5 15
17. Azúcar y confites 20 0 10 0 20
18. Cacao 11 15 11.4 5 15
19. Preparaciones de cereales 21 15 12.4 0 15
20. Preparaciones de vegetales 58 15 12.8 0 15
21. Otros alimentos 23 15 11.1 0 15
22. Bebidas 28 40 34.1 10 40
23. Recibos de la industria alimentaria 34 5 6.5 0 15
24. Tabaco 19 5 6.8 0 20

Acuerdo de 
Libre Comercio con:

Países del CACM
México – Chile - Canadá

Indicadores Económicos Seleccionados

Balanza Comercial. Millones US$ (2001) (1,237.9)
Población (2002). Millones 12.0
PIB per cápita US$ (2002), constante 1995 1,545.4
Crecimiento anual (%) (0.6)
Inflación anual (2002) 8.0
Fuerza laboral (2002). Millones 4.5
Tasa activa. Moneda Nacional (2002) 16.9
Tipo cambio (Setiembre 2003) (US$) 7.91

Guatemala



Comercio de principales productos agroalimentarios (2001)

De Exportación Total (miles US$) Proporción Proporción 
sobre exportaciones sobre  
agroalimentarias exportaciones

totales

0901 Café, incluso tostado o descafeinado 575,359 36.9% 21.0%
1701 Azúcar de caña o de remolacha 190,789 12.2% 7.0%
0803 Bananos o plátanos 178,075 11.4% 6.5%
0908 Nuez moscada, macis, amomos y cardamomos 79,443 5.1% 2.9%
0807 Melones, sandias y papayas frescos 52,869 3.4% 1.9%
2401 Tabaco en rama o sin elaborar 42,758 2.7% 1.6%
2104 Preparaciones para sopa, potajes o caldos 40,344 2.6% 1.5%
1904 Productos a base de cereales obtenidos 

por inflado o tostado 29,165 1.9% 1.1%
0704 Coles 24,127 1.5% 0.9%
1905 Productos de panadería, pastelería o galletería 22,024 1.4% 0.8%

De Importación Total (miles US$) Proporción Proporción
sobre importaciones sobre 

agroalimentarias importaciones 
totales

2106 Preparaciones alimenticias 71,567 11.2% 1.4%
1001 Trigo 44,491 7.0% 0.9%
0402 Leche y nata 43,842 6.9% 0.9%
1005 Maíz 38,399 6.0% 0.8%
2304 Tortas y demás residuos sólidos de la 

extracción  del aceite de Soja 23,834 3.7% 0.5%
1905 Productos de panadería, pastelería o galletería 21,083 3.3% 0.4%
1502 Grasa de animales de las especies bovina, 

ovina o caprina 19,869 3.1% 0.4%
2009 Jugos de frutas u otros frutos o de hortalizas 17,339 2.7% 0.4%
2202 Agua 16,786 2.6% 0.3%
1904 Productos a base de cereales obtenidos 

por inflado o tostado 16,181 2.5% 0.3%

Fuentes de información

Instituto Nacional de Estadística de Guatemala www.ine.gob.gt
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación www.maga.gob.gt
Banco de Guatemala www.banguat.gob.gt
Food and Agriculture Organization www.fao.org
Banco Mundial www.worldbank.org
Área Libre Comercio de las Américas www.ftaa-alca.org

USOS
Producto Consumo Consumo en Otros Consumo

para alimento procesamiento consumos para
animal alimento

humano

Azúcar de caña 30.0 16300.0 222.4 -
Maíz 365.0 0.01 58.1 1015.3
Azúcar y edulcorantes 1.7 25.5 - 499.6
Azúcar (Equivalente al bruto) 1.7 - - 469.1
Leche-Excepto Mantequilla - - 0.6 460.4
Trigo - - 4.4 341.6
Plátanos 151.4 - 39.6 18.0
Patatas - - 143.6 34.7
Aves de corral - - - 150.9
Tomates - - 25.9 124.2

Consumo (fuente y usos) de los principales productos agroalimentarios 
(2000) Miles de Toneladas Métricas

FUENTES
Producto Consumo Producción Importaciones Cambio en Exportaciones

Interno inventario

Azúcar de caña 16552.4 16552.4 - - -
Maíz 1438.4 1053.5 351.2 50.0 -16.4
Azúcar y edulcorantes 526.8 1679.6 20.4 94.6 -1267.8
Azúcar (Equivalente al bruto) 470.8 1632.2 8.7 94.6 -1264.6
Leche-Excepto Mantequilla 461.1 259.6 202.7 - -1.3
Trigo 346.0 9.5 297.3 75.8 -36.6
Plátanos 209.0 264.6 0.01 - -55.6
Patatas 178.3 217.0 15.5 25.0 -79.2
Aves de corral 150.9 140.1 12.9 - -2.1
Tomates 150.1 172.4 16.7 - -39.0



Información de la Bolsa 
Nombre: Bolsa de Productos y Servicios de Honduras (AGROBOLSA)
Dirección: Centro Comercial Miramontes, 2nd Nivel,

Local 2 y 4, Colonia Miramontes,
Tegucigalpa, Honduras

Email: Agrobolsa@itsworks.net 
Teléfono: (504) 239-9947 / 7583
Fax: (504) 239-7515
Contactos: Andrés Carías, Gerente
Principales productos transados en la Bolsa: Maíz, Arroz, Frijoles, Sorgo, Algodón
Principales puertos marítimos de Honduras: San Pedro Sula

Aranceles de productos agroalimentarios (Resumen por Capítulo Arancelario)

Capítulos Descripción Cantidad Moda Promedio Rango Rango 
de productos Mínimo Máximo

1. Animales vivos 20 10 6 0 10
2. Carnes rojas 68 15 17.6 5 10
3. Productos del mar 114 10 9.7 0 15
4. Lácteos, huevos, miel de avena 40 15 12.1 0 15
5. Otros de origen animal 21 5 3.6 0 5
6. Plantas, flores y follaje 33 15 11.2 0 15
7. Vegetales, raíces y tubérculos 79 15 13.5 0 15
8. Frutas y nueces 70 15 13.4 0 15
9. Café, té y especias 40 10 11.3 5 15
10. Cereales 18 0 10.8 0 45
11. Productos de la molinería 33 10 8.5 0 15
12. Oleaginosas 52 0 2.4 0 10
13. Resinas y extractos vegetales 14 0 0 0 0
14. Otros de origen vegetal 13 0 3.1 0 15
15. Grasas y aceites 52 5 8.1 0 15
16. Preparaciones de carne y pescado 37 15 14.5 5 15
17. Azúcar y confites 20 15 9.5 0 40
18. Cacao 12 15 11.7 5 15
19. Preparaciones de cereales 24 15 12.7 0 15
20. Preparaciones de vegetales 58 15 13.6 0 30
21. Otros alimentos 25 15 10.4 0 15
22. Bebidas 28 15 14.5 5 15
23. Recibos de la industria alimentaria 34 5 6.2 0 15
24. Tabaco 19 5 8.2 0 55

Acuerdo de 
Libre Comercio con:

Países del CACM
México – Chile - Canadá

Indicadores Económicos Seleccionados

Balanza Comercial. Millones US$ (2001) (325.0)
Población (2002). Millones 6.7
PIB per cápita US$ (2002), constante 1995 711.4
Crecimiento anual (%) (0.6)
Inflación anual (2002) 7.7
Fuerza laboral (2002). Millones 2.6
Tasa activa. Moneda nacional (2002) 22.7
Tipo cambio (Setiembre 2003) (US$) 17.54

Honduras



Comercio de principales productos agroalimentarios (2001)

De Exportación Total (miles US$) Proporción Proporción 
sobre exportaciones sobre  
agroalimentarias exportaciones

totales

0901 Café, incluso tostado o descafeinado 360,886 62.3% 33.7%
0803 Bananos o plátanos 69,177 11.9% 6.5%
0306 Crustáceos 34,468 6.0% 3.2%
0807 Melones, sandias y papayas 29,145 5.0% 2.7%
2402 Cigarros 18,050 3.1% 1.7%
1511 Aceite de palma y sus fracciones 16,284 2.8% 1.5%
2009 Jugos de frutas u otros frutos o de hortalizas 14,722 2.5% 1.4%
1701 Azúcar de Caña o de remolacha 7,372 1.3% 0.7%
2401 Tabaco en rama o sin elaborar 7,284 1.3% 0.7%
2103 Preparaciones para salsas y salsas preparadas 6,657 1.1% 0.6%

De Importación Total (miles US$) Proporción Proporción
sobre importaciones sobre 

agroalimentarias importaciones 
totales

2106 Preparaciones alimenticias 59,781 12.4% 2.1%
0402 Leche y nata 34,085 7.1% 1.2%
2401 Tabaco en rama o sin elaborar 28,456 5.9% 1.0%
1001 Trigo 26,192 5.4% 0.9%
1005 Maíz 22,986 4.8% 0.8%
1904 Productos a base de cereales obtenidos 

por inflado o tostado 21,962 4.6% 0.8%
1006 Arroz 21,810 4.5% 0.7%
2304 Tortas y demás residuos de la 

extracción del aceite de Soja 21,052 4.4% 0.7%
1905 Productos de panadería, pastelería o galletería 19,446 4.0% 0.7%
2009 Jugos de frutas u otros frutos o de hortalizas 12,014 2.5% 0.4%

Fuentes de información

Banco Central de Honduras www.bch.hn
Food and Agriculture Organization www.fao.org
Banco Mundial www.worldbank.org
Área Libre Comercio de las Américas www.ftaa-alca.org

USOS
Producto Consumo Consumo en Otros Consumo

para alimento procesamiento consumos para
animal alimento

humano

Azúcar de caña 15.0 3800.0 159.0 -
Leche-Excepto Mantequilla - 0.5 0.1 686.9
Maíz 80.0 1.6 53.2 508.6
Azucar y edulcorantes - - 17.7 247.6
Plátanos 13.0 - 38.6 205.7
Azúcar (Equivalente en bruto) - - - 236.7
Trigo - - 7.5 185.1
Café - - 3.9 123.3
Bananas - - 0.5 95.0
Cerveza - - - 95.0

Consumo (fuente y usos) de los principales productos agroalimentarios 
(2000) Miles de Toneladas Métricas

FUENTES
Producto Consumo Producción Importaciones Cambio en Exportaciones

Interno inventario

Azúcar de caña 3974.0 3974.0 - - -
Leche-Excepto Mantequilla 687.5 571.1 122.6 - 6.2
Maíz 643.4 533.6 51.0 60.0 1.1
Azucar y edulcorantes 263.3 367.7 15.9 - 99.8 20.4
Plátanos 257.2 252.0 5.4 - 0.2
Azúcar (Equivalente en bruto) 236.7 344.4 10.3 -99.8 18.2
Trigo 192.6 1.0 196.6 -2.0 3.0
Café 127.2 193.3 0.4 - 66.5
Bananas 95.5 469.0 1.5 - 375.0
Cerveza 95.0 90.9 4.4 - 0.3





Comercio de principales productos agroalimentarios (2001)

De Exportación Total (miles US$) Proporción Proporción 
sobre exportaciones sobre  
agroalimentarias exportaciones

totales

0901 Café, incluso tostado o descafeinado 98,562 26.2% 18.5%
1701 Azúcar de caña o de remolacha 47,806 12.7% 9.0%
0202 Carne bovina congelada 37,582 10.0% 7.1%
0306 Crustáceos 33,202 8.8% 6.2%
1202 Cacahuates sin tostar 30,456 8.1% 5.7%
0201 Carne bovina fresca o refrigerada 27,763 7.4% 5.2%
0102 Animales vivos de la especie bovina 26,900 7.1% 5.1%
0713 Hortalizas de vaina secas o desvainadas 12,995 3.4% 2.4%
0803 Bananas o plátanos 12,258 3.3% 2.3%
0406 Quesos y requesón 11,949 3.2% 2.2%

De Importación Total (miles US$) Proporción Proporción
sobre importaciones sobre 

agroalimentarias importaciones 
totales

2106 Preparaciones aimenticias 20,145 7.0% 1.1%
1001 Trigo 16,920 5.8% 1.0%
1006 Arroz 14,600 5.0% 0.8%
1901 Extracto de Malta 12,740 4.4% 0.7%
0402 Leche y nata 12,541 4.3% 0.7%
1905 Productos de panadería, pastelería o galletería 10,045 3.5% 0.6%
0102 Animales vivos de la especie bovina 9,667 3.3% 0.5%
1904 Productos a base de cereales obtenidos 

por inflado o tostado 9,623 3.3% 0.5%
1511 Aceite de palma y sus fracciones 9,611 3.3% 0.5%
2402 Cigarros 9,569 3.3% 0.5%

Fuentes de información

Banco Central de Nicaragua www.bcn.gob.ni
Ministerio Agropecuario y Forestal www.magfor.gob.ni
Dirección General de Dirección de Servicios Aduaneros www.dga.gob.ni
Food and Agriculture Organization www.fao.org
Banco Mundial www.worldbank.org
Área Libre Comercio de las Américas www.ftaa-alca.org

USOS
Producto Consumo Consumo en Otros Consumo

para alimento procesamiento consumos para
animal alimento

humano

Azúcar de caña - 3640.0 44.3 -
Maíz 45.0 -0.01 65.6 260.5
Azúcar y edulcorantes - 5.0 35.0 166.0
Arroz 2.0 - 23.5 172.5
Azúcar (Equivalente en bruto) - - 35.0 159.3
Leche-Excepto Mantequilla - - 11.6 176.3
Habas - - 15.3 145.1
Trigo - - 2.0 131.3
Sorgo 7.9 - 8.8 65.0
Naranjas, Mandarinas - - 11.1 66.0

Consumo (fuente y usos) de los principales productos agroalimentarios 
(2000) Miles de Toneladas Métricas

FUENTES
Producto Consumo Producción Importaciones Cambio en Exportaciones

Interno inventario

Azúcar de caña 3684.3 3524.3 - 160.0 0.04
Maíz 371.1 412.2 59.1 -100.0 0.1
Azúcar y edulcorantes 206.0 401.0 4.9 - 199.9
Arroz 198.0 180.9 64.3 -46.9 0.2
Azúcar (Equivalente en bruto) 194.3 390.8 3.3 - 199.8
Leche-Excepto Mantequilla 168.9 232.0 71.2 - 134.3
Habas 160.4 173.2 2.8 -10.0 5.6
Trigo 133.3 - 104.9 35.0 6.5
Sorgo 81.7 81.7 0.04 - 0.02
Naranjas, Mandarinas 77.1 71.0 6.3 - 0.1



Información de la Bolsa 
Nombre: Bolsa de Productos de Lima
Dirección: Pasaje Acuña 191

Lima 1, Perú
Email: bpl@ec.red.com 

ltoricelli@bolprolima.com 
Teléfono: (511) 426-4266 / 426-3338
Fax: (511) 495-1969
Contactos: Luis Torricelli, Gerente General

Luis Babá Nikao, Presidente
Sitio Web: www.bolprolima.com 
Principales productos transados en la Bolsa: 

Harina de trigo, Maíz, Menestras, Algodón
Harina de pescado
Productos procesados

Principales puertos marítimos de Perú: Puerto Callao

Aranceles de productos agroalimentarios (Resumen por Capítulo Arancelario)

Capítulos Descripción Cantidad Moda Promedio Rango Rango 
de productos Mínimo Máximo

1. Animales vivos 28 12 12 12 12
2. Carnes rojas 55 30 26.9 12 30
3. Productos del mar 118 12 12 12 12
4. Lácteos, huevos, miel de avena 43 25 22.7 12 25
5. Otros de origen animal 26 12 12 12 12
6. Plantas, flores y follaje 18 12 12 12 12
7. Vegetales, raíces y tubérculos 69 25 19.4 12 25
8. Frutas y nueces 72 25 25 25 25
9. Café, té y especias 33 12 15.3 12 25
10. Cereales 32 12 16 12 25
11. Productos de la molinería 35 12 16.4 12 25
12. Oleaginosas 70 12 12 12 12
13. Resinas y extractos vegetales 15 12 12 12 12
14. Otros de origen vegetal 12 12 12 12 12
15. Grasas y aceites 62 12 12 12 12
16. Preparaciones de carne y pescado 33 12 18 12 30
17. Azúcar y confites 28 12 15.1 12 25
18. Cacao 15 12 16.3 12 25
19. Preparaciones de cereales 20 25 20 12 25
20. Preparaciones de vegetales 63 25 25 25 25
21. Otros alimentos 30 12 12.6 12 25
22. Bebidas 35 17 15.4 12 17
23. Recibos de la industria alimentaria 32 12 12 12 12
24. Tabaco 12 12 12 12 12

Acuerdo de 
Libre Comercio con:

Países de la Comunidad Andina

Indicadores Económicos Seleccionados

Balanza Comercial. Millones US$ (2001) (1,098)
Población (2002). Millones 26.7
PIB per cápita US$ (2002), constante 1995 2,404.0
Crecimiento anual (%) 3.7
Inflación anual (2002) 0.2
Fuerza laboral (2002). Millones 10.4
Tasa activa. Moneda nacional (2002) 14.7
Tipo cambio (Setiembre 2003) (US$) 3.47

Perú



Comercio de principales productos agroalimentarios (2001)

De Exportación Total (miles US$) Proporción Proporción 
sobre exportaciones sobre  
agroalimentarias exportaciones

totales

2301 Harina, polvo y "pellets" de carne 1,144,188 176.7% 16.8%
0901 Café, incluso tostado o descafeinado 223,889 34.6% 3.3%
2005 Las demás hortalizas preparadas o conservadas 90,488 14.0% 1.3%
1504 Grasas y aceites de  pescado o mamíferos marinos 80,636 12.5% 1.2%
0307 Moluscos 64,887 10.0% 1.0%
0709 Las demás hortalizas, frescas o refrigeradas 54,220 8.4% 0.8%
1604 Preparaciones y conservas de pescado 41,625 6.4% 0.6%
0304 Filetes y demás carnes de pescado 39,465 6.1% 0.6%
0804 Dátiles, higos, piñas tropicales, aguacates, 

guayabas, mangos y mangostanes 26,166 4.0% 0.4%
2308 Materias vegetales y desperdicios vegetales 20,441 3.2% 0.3%

De Importación Total (miles US$) Proporción Proporción
sobre importaciones sobre 

agroalimentarias importaciones 
totales

1001 Trigo 170,131 18.8% 2.3%
2304 Tortas y demás residuos de la 

extracción del aceite de Soja 98,813 10.9% 1.3%
1005 Maíz 96,939 10.7% 1.3%
0402 Leche y nata 47,698 5.3% 0.6%
1701 Azúcar de caña o de remolacha 46,794 5.2% 0.6%
1507 Aceite de Soja y sus fracciones 37,354 4.1% 0.5%
2106 Preparaciones alimenticias 33,465 3.7% 0.5%
1006 Arroz 26,410 2.9% 0.4%
0713 Hortalizas de vaina secas desvainadas 17,736 2.0% 0.2%
1512 Aceite de girasol, cártamo o algodón 12,920 1.4% 0.2%

Fuentes de información

Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) www.inei.gob.pe
Ministerio de Agricultura www.minag.gob.pe
Banco Central de Reserva (BCR) www.bcrp.gob.pe
Superintendencia Nacional de Aduanas www.aduanet.gob.pe
Food and Agriculture Organization www.fao.org
Banco Mundial www.worldbank.org
Área Libre Comercio de las Américas www.ftaa-alca.org

USOS
Producto Consumo Consumo en Otros Consumo

para alimento procesamiento consumos para
animal alimento

humano

Azúcar de caña - 7750.0 - -
Patatas - 57.8 1371.0 1906.5
Maíz 1662.9 2.4 82.0 350.0
Pescado oceánico 1312.5 - - 241.7
Trigo - 0.01 54.4 1419.3
Plátanos - - 565.0 849.9
Arroz - 85.5 39.7 1236.0
Leche-Excepto Mantequilla 15.6 - 23.3 1309.5
Cassava (Yuca) - 0.6 232.0 650.0
Cerveza - - - 827.3

Consumo (fuente y usos) de los principales productos agroalimentarios 
(2000) Miles de Toneladas Métricas

FUENTES
Producto Consumo Producción Importaciones Cambio en Exportaciones

Interno inventario

Azúcar de caña 7750.0 7750.0 - - -
Patatas 3335.3 3273.8 64.6 - 3.1
Maíz 2097.2 1240.8 864.6 -0.06 8.2
Pescado oceánico 1554.2 8127.0 11.6 - 6584.4
Trigo 1473.7 189.0 1309.2 -5.6 18.9
Plátanos 1414.9 1414.9 - - -
Arroz 1361.3 1262.0 83.5 19.0 3.3
Leche-Excepto Mantequilla 1348.4 1086.8 269.1 - 7.4
Cassava (Yuca) 882.5 882.0 0.6 - 0.05
Cerveza 827.3 831.0 1.3 - 5.0



Información de la Bolsa 
Nombre: Bolsa Agroempresarial de República Dominicana
Dirección: Calle Euclides Morillo No. 51

Arroyo Hondo
Email: gabguz@yahoo.com 
Teléfono: (809) 563-6178
Fax: (809) 563-6181
Contactos: Gabriel Guzmán, Gerente
Principales productos transados en la Bolsa: 

Arroz cáscara, Maíz amarillo, Aceites, Habichuela
Frijoles, Trigo

Principales puertos marítimos de República Dominicana: Puerto Osama

Aranceles de productos agroalimentarios (Resumen por Capítulo Arancelario)

Capítulos Descripción Cantidad Moda Promedio Rango Rango 
de productos Mínimo Máximo

1. Animales vivos 26 10 9.2 3 25
2. Carnes rojas 53 25 25.8 25 35
3. Productos del mar 90 30 28.3 3 30
4. Lácteos, huevos, miel de avena 37 30 27.6 3 35
5. Otros de origen animal 24 10 9.7 3 10
6. Plantas, flores y follaje 13 3 13.4 3 30
7. Vegetales, raíces y tubérculos 58 25 26.6 5 35
8. Frutas y nueces 58 35 32.7 25 35
9. Café, té y especias 35 25 25.4 15 30
10. Cereales 16 10 10.9 5 20
11. Productos de la molinería 35 15 15.3 5 30
12. Oleaginosas 63 5 6.7 3 15
13. Resinas y extractos vegetales 17 10 10 10 10
14. Otros de origen vegetal 15 10 11 10 15
15. Grasas y aceites 70 20 20.2 10 30
16. Preparaciones de carne y pescado 31 35 34 3 35
17. Azúcar y confites 27 20 19.8 15 35
18. Cacao 13 35 26.2 15 35
19. Preparaciones de cereales 20 30 28.8 5 35
20. Preparaciones de vegetales 66 35 35 35 35
21. Otros alimentos 26 35 29.8 20 35
22. Bebidas 28 30 29.5 15 30
23. Recibos de la industria alimentaria 28 10 9.5 3 30
24. Tabaco 10 30 26 15 30

Acuerdo de 
Libre Comercio con:

Países del CARICOM
Países de Centroamérica

Indicadores Económicos Seleccionados

Balanza Comercial. Millones US$ (2001) (838.9)
Población (2002). Millones 8.6
PIB per cápita US$ (2002), constante 1995 2,129.5
Crecimiento anual (%) 2.5
Inflación anual (2001) 8.9
Fuerza laboral (2002). Millones 3.8
Tasa activa. Moneda nacional (2002) 26.1
Tipo cambio (Setiembre 2003) (US$) 31.67

República Dominicana



Comercio de principales productos agroalimentarios (2001)

De Exportación Total (miles US$) Proporción Proporción 
sobre exportaciones sobre  
agroalimentarias exportaciones

totales

1701 Azúcar de caña o de remolacha 69,948 21.1% 7.8%
1801 Cacao en grano, entero o partido, crudo o tostado 26,079 7.9% 2.9%
0803 Bananas o plátanos 24,388 7.4% 2.7%
0804 Dátiles, higos, piñas tropicales, aguacates, 

guayabas, mangos y mangostanes 23,150 7.0% 2.6%
2402 Cigarros 21,939 6.6% 2.5%
0901 Café, incluso tostado o descafeinado 21,805 6.6% 2.4%
2401 Tabaco en rama o sin elaborar 13,879 4.2% 1.6%
2203 Cerveza de Malta 13,517 4.1% 1.5%
0714 Raíces de Mandioca, Arruruz o salep 12,940 3.9% 1.4%
0709 Las demás hortalizas frescas o refrigeradas 8,018 2.4% 0.9%

De Importación Total (miles US$) Proporción Proporción
sobre importaciones sobre 

agroalimentarias importaciones 
totales

0402 Leche y nata 101,164 15.3% 1.6%
1005 Maíz 92,000 14.0% 1.5%
1208 Harina de semillas o de frutas oleaginosos 62,274 9.4% 1.0%
0305 Pescado seco, salado o en salmuera 35,062 5.3% 0.6%
1001 Trigo 34,804 5.3% 0.6%
2208 Alcohol etílico sin desnaturalizar 

(Grado alcohólico volumétrico <80% vol) 30,643 4.6% 0.5%
1507 Aceite de Soja y sus fracciones 26,302 4.0% 0.4%
1006 Arroz 23,543 3.6% 0.4%
1604 Preparaciones y conservas de pescado 16,823 2.6% 0.3%
0713 Hortalizas de vaina secas desvainadas 16,252 2.5% 0.3%

Fuentes de información

Banco Central de la Republica Dominicana www.bancentral.gov.do/
Oficina Nacional de Estadisticas de la Republica Dominicana www.estadistica.gov.do
Food and Agriculture Organization www.fao.org
Banco Mundial www.worldbank.org
Área Libre Comercio de las Américas www.ftaa-alca.org

USOS
Producto Consumo Consumo en Otros Consumo

para alimento procesamiento consumos para
animal alimento

humano

Azúcar de caña - 4510.7 - -
Maíz 750.0 - 38.4 71.2
Leche-Excepto Mantequilla - - 20.4 506.0
Arroz (Equivalente al molido) - 55.3 21.5 386.5
Cerveza - - - 342.8
Trigo 80.0 - 6.5 248.8
Azúcar y edulcorantes - -0.01 18.5 306.6
Azúcar (Equivalente en bruto) - -0.01 18.5 300.6
Tomates - - 28.6 256.6
Bananas - - 34.3 230.0

Consumo (fuente y usos) de los principales productos agroalimentarios 
(2000) Miles de Toneladas Métricas

FUENTES
Producto Consumo Producción Importaciones Cambio en Exportaciones

Interno inventario

Azúcar de caña 4510.7 4510.7 - - -
Maíz 859.6 23.9 975.7 -140.0 -
Leche-Excepto Mantequilla 526.4 397.7 128.7 - -
Arroz (Equivalente al molido) 463.3 387.8 55.0 20.5 -
Cerveza 342.8 366.6 2.8 - -26.7
Trigo 335.2 - 357.2 -12.7 -9.3
Azúcar y edulcorantes 325.0 462.8 39.5 50.4 -227.7
Azúcar (Equivalente en bruto) 319.1 461.4 34.5 50.4 -227.2
Tomates 285.2 285.6 - - -0.4
Bananas 264.3 343.3 - - -79.0



Información de la Bolsa 
Nombre: Bolsa de Productos e Insumos Agropecuarios
de Venezuela
Dirección: Av. Francisco de Miranda

Torre Parque Cristal,
Ala Este, Piso 4, Ofc. 4-12. 
Los Palos Grandes, Caracas

Email: gerencia@bolpriaven.com   
Teléfono: (0212) 285-8793 / 285-7045 / 286-9875
Fax: (0212) 285-9347
Contactos: Juan Ignacio Aristigueta, Presidente
Sitio web: www.bolpriaven.com 
Principales productos transados en la Bolsa: 

Arroz, Maíz, Sorgo, Soya
Principales puertos marítimos de Venezuela: Maiquetia

Aranceles de productos agroalimentarios (Resumen por Capítulo Arancelario)

Capítulos Descripción Cantidad Moda Promedio Rango Rango 
de productos Mínimo Máximo

1. Animales vivos 25 10 8.2 5 10
2. Carnes rojas 55 20 20 20 20
3. Productos del mar 99 20 18.8 5 20
4. Lácteos, huevos, miel de avena 43 20 19 5 20
5. Otros de origen animal 26 10 8.7 5 10
6. Plantas, flores y follaje 15 10 7.7 5 10
7. Vegetales, raíces y tubérculos 68 15 13.5 5 15
8. Frutas y nueces 72 15 15 15 15
9. Café, té y especias 33 10 12.9 10 20
10. Cereales 28 15 12.3 5 20
11. Productos de la molinería 35 20 19.7 15 20
12. Oleaginosas 68 5 9 5 15
13. Resinas y extractos vegetales 14 5 10 5 15
14. Otros de origen vegetal 12 10 10 10 10
15. Grasas y aceites 62 20 16.9 5 20
16. Preparaciones de carne y pescado 27 20 20 20 20
17. Azúcar y confites 27 20 17.2 5 20
18. Cacao 12 20 16.7 10 20
19. Preparaciones de cereales 19 20 19.7 15 20
20. Preparaciones de vegetales 63 20 19.8 10 20
21. Otros alimentos 26 20 17.5 5 20
22. Bebidas 31 20 19.2 15 20
23. Recibos de la industria alimentaria 30 15 15 10 20
24. Tabaco 12 20 16.7 10 20

Acuerdo de 
Libre Comercio con:

Países de la Comunidad Andina
Colombia – México (G3)

Indicadores Económicos Seleccionados

Balanza Comercial. Millones US$ (2002) 4,491.7
Población (2002). Millones 25.1
PIB per cápita US$ (2002), constante 1995 2,978.2
Crecimiento anual (%) (10.6)
Inflación anual (2002) 22.4
Fuerza laboral (2002). Millones 10.5
Tasa activa. Moneda nacional (2002) 36.6
Tipo cambio (Setiembre 2003) (US$) 1600

Venezuela



Comercio de principales productos agroalimentarios (2001)

De Exportación Total (miles US$) Proporción Proporción 
sobre exportaciones sobre  
agroalimentarias exportaciones

totales

0306 Crustáceos 100,895 32.0% 2.0%
2402 Cigarros 34,469 10.9% 0.7%
2309 Preparaciones del tipo de las utilizadas 

para la alimentación de los animales 25,452 8.1% 0.5%
0303 Pescado congelado 24,368 7.7% 0.5%
2203 Cerveza de Malta 21,451 6.8% 0.4%
1207 Las demás semillas y frutos oleaginosos 21,176 6.7% 0.4%
2208 Alcohol etílico sin desnaturalizar 

(con grado alcohólico volumétrico < 80% vol.) 20,837 6.6% 0.4%
1905 Productos de panadería, pastelería o galletería 19,055 6.0% 0.4%
1208 Harina de semillas o de frutos oleaginosos 16,246 5.1% 0.3%
1006 Arroz 13,531 4.3% 0.3%

De Importación Total (miles US$) Proporción Proporción
sobre importaciones sobre 

agroalimentarias importaciones 
totales

1001 Trigo 193,554 10.4% 6.7%
2208 Alcohol etílico sin desnaturalizar 

(con grado alcohólico volumétrico < 80% vol) 169,528 9.1% 5.9%
2304 Tortas y demás residuos sólidos de la 

extracción del aceite de soja 163,110 8.8% 5.7%
0402 Leche y nata 144,625 7.8% 5.0%
1005 Maíz 110,356 5.9% 3.8%
1701 Azúcar de caña o de remolacha 93,136 5.0% 3.2%
1507 Aceite de Soja y sus fracciones 66,812 3.6% 2.3%
1107 Malta, incluso tostado 65,470 3.5% 2.3%
2106 Preparaciones alimenticias 63,988 3.4% 2.2%
0713 Hortalizas de vaina secas desvainadas 46,415 2.5% 1.6%

Fuentes de información

Ministerio de Agricultura y Cría (MAC) www.mac.gov.ve
Ministerio de Producción y Comercio www.mpc.gov.ve
Food and Agriculture Organization www.fao.org
Banco Mundial www.worldbank.org
Área Libre Comercio de las Américas www.ftaa-alca.org

USOS
Producto Consumo Consumo en Otros Consumo

para alimento procesamiento consumos para
animal alimento

humano

Azúcar de caña - 7584.0 - -
Maíz 824.7 37.5 211.7 1308.4
Leche-Excepto Mantequilla - - 23.2 2099.2
Cerveza - - - 1869.9
Trigo 2.1 - 37.2 1196.6
Azúcar y edulcorantes - - 5.8 922.3
Azúcar (Equivalente al bruto) - - 5.5 907.1
Bananas - - 112.3 621.8
Plátanos 32.9 - 68.4 578.6
Aves de corral - - - 634.2

Consumo (fuente y usos) de los principales productos agroalimentarios 
(2000) Miles de Toneladas Métricas

FUENTES
Producto Consumo Producción Importaciones Cambio en Exportaciones

Interno inventario

Azúcar de caña 7584.0 7563.1 21.0 - -
Maíz 2333.0 1689.5 1333.2 -668.8 20.8
Leche-Excepto Mantequilla 2122.4 1414.6 713.1 - 5.3
Cerveza 1869.9 1891.5 4.0 - 25.6
Trigo 1235.9 0.5 1263.2 11.0 38.8
Azúcar y edulcorantes 923.2 681.6 196.7 47.7 2.7
Azúcar (Equivalente al bruto) 907.6 673.1 189.4 47.7 2.5
Bananas 734.2 763.6 0.03 - 29.5
Plátanos 679.9 684.0 - - 4.1
Aves de corral 634.2 633.3 1.1 - 0.2


